Licet namque primitus solerent poenitentes publicè peccata sua confiteri, hoc tamen neque era generalis pro omnibus peccatis (quippe posuisset Confessio aliquorum peccatorum generare scandalum fidelium, ut contigit in quadam casu tempore Nectarii, qui propterea Confessionem publicam abrogavit (ut diximus fest. 1. concl. 3.) neque confitit, talem Confessionem fieri solitam ad finem Sacramentalis remissionis peccatorum, ad quem tamen debet fieri Confessio Sacramentalis; sed ad fines supra enumeratos à Concilio Tridentino.

Unde, quod bene notandum est, rametsi Concilium in illo capite agat de Confessione Sacramentali; haud evident Confessionem publicam; que fieret in vindictam suorum scelerum, & sui humiliacionem, cum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesia offensae adificationem, appellat Sacramentalem. Quam ergo? Secretam Confessionem dicens: Secreta Confessio Sacramentalis &c. Hoc igitur etiam tunc temporis debuit esse, & indubie fuit, ut Tridentinum supradicere docet, tamquam maxime convenientis peccatis secretis, & qua possente generate scandalum, si publicè propalarentur fieri confiterentur.

Eleganter Origenes Homil. 21. in Psal. 37. Tantummodo, inquit, circumspice diligenter, cui debas confiteri peccatum tuum. Proba prius Medicum, cui debes causam languoris expone &c. ut ita denuo, si quid ille dixerit, qui se prius ut eruditum Medicum ostenderet, & misericordem, si quid consili dederit facias, & sequaris: si intellexeris, &

providerit talē esse languorem tuum, qui in conuentu totius Ecclesiae exponi debet & curari, ex quo fortassis & caeli adsciri poterunt, & tu ipse factile sanari, multā hoc deliberatione & satis perito.

Medici illius consilio procurandum est.

Non ergo ex publica penitentia, secreta

Confessio sed potius vice versa, ex secreta

Confessione, publica penitentia processit; si processit

quidem non prius publicè dicebantur peccata,

ca pena

& postea imponebatur fidelibus penitentia, tenacissima

Confessio secreta; sed penitentiam im-

positam in secreta Confessione, publicè age-

bant fideles, ubi & quando Confessionario id

videbatur expedire, tum ipsorum utilitatibus,

tum aedificationis aliorum, De penitentia vero

peccatorum, inquit Concilium Cabilonense

can. 8. que est medela animæ, uilem omnibus ho-

miniis esse confitendum, & ut penitentibus à Sacer-

dotibus facta Confessione indicatur penitentia, vel

privata, vel publica.

Sanè olim perfecta publica penitentia, non accedebat, nisi reconciliatio publica cum Ecclesia, & admisso ad communionem fidelium; cum enim illa penitentia sapere per multis dies duraret, poterat penitens iterum de novo interius peccare mortaliter; à quo peccato indubie non poterat sacramentaliter absolviri propter illam penitentiam, cum esset peccatum ignotum absolvienti; non potest autem quis yelle absolvire sacramentaliter causam inco-

gnitam.

Addo aliud testimonium Origenis ex Hom. 10. in Num. Qui non sunt sancti, in peccatis suis moriuntur; qui vero sancti sunt, pro peccatis penititudinem gerunt, vulnera sua sentunt, intelligent lapsus regnari Sacerdotem, sanitatem depositam &c. Plura ejusmodi dicta habes supra fest. 1.

concl. 3. & videri possunt apud Bellarminum

lib. 3. de Penit. cap. 5. & seqq.

Hoc firmissime tenebas, quod tota per orbem s. Aug. frequentat Ecclesia, hoc, inquit S. Augustinus Epist. 118 quin ita faciendum sit disputare, infotissime in iuria est. Et lib. 7. de Baptismo contra Donatistas cap. 24. Quod universa tenet Ecclesia, nec Concilium institutum, sed semper retenet est, non nisi auctoritate Apostolica traditum re-
ctissime creditur. Item lib. 5. de Baptismo c. 23. Sunt multa, que universa tenet Ecclesia, & ob hoc ab Apostolis præcepta bene creduntur, quamquam scripta non reperiuntur. Cum ergo ab initio univera Ecclesia usū fuerit Confessione secretæ, & modò etiam utatur, disputare de prima parte Conclusionis, insolentissimæ infirmitate est.

Eleganter Origenes Homil. 21. in Psal. 37. & approbatos Ecclesia Catholica ritus in solemm sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni, aut sine peccato à ministris pro libito omit-
probat et
prædicti Ecclesiæ, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum facti, Passorem mutari posse, ut constat ex Tridentino fest. 7. de Sacram. in genere can. 13. putas; quia

Fff pro

pro libito ministri, aut pénitentis, poterit sine peccato immutari antiquissimus modus secrētē confitendi soli Sacerdoti, quem Ecclesia ab initio semper obserbarit in administratione hujus Sacramenti, & adhuc observat? Si aliqua praxis Ecclesiae obligat, cur non & ita? Rēctē ergo Concilium Lateranense: *Solus, inquit, peccata, saltem semel in anno, fideliter confiteatur proprio Sacerdoti.*

Aut certē ideo dixit, *Solus, ut significaret obligationem confitendi singulis annis peccata (quae fundatur in obligatione generali praecepti divini confitendi in vita semel omnia peccata mortalia) non esse obligationem dicendi illa peccata publicē & coram alio, sed tantum coram solo Sacerdote.*

8. Alioquin Confessionem publicam, vel per interpres, sufficere ad valorem Sacramenti, quæ est secunda pars Conclusionis, sicuti communior, ita verior est sententia; à qua nullatenus dissentit Scotus, quamvis paucum ab Auctoriis, vel non insipientibus textum, aut certe eum sinistrè interpretantibus, proposita ceterat. Quid ne gratis dicere videat, subscrivo omnia eius verba. Itaque q. dist. 17.

quarit Doctor: *Vtrum necessarium sit ad salutem peccatori confiteri sua peccata omnia suo Sacerdoti?* Et quod non, probat n. 2. *Nullus obligatur ad impossibile, sed mutus non potest loqui.* Item omnis extraneus, inter illos, quibus est barbarus, est mutus; ergo non tenetur confiteri.

Respondet autem n. 31. Ad aliud dicitur, quod talis debet confiteri per interpres, vel per aliqua alia signa à verbis, que possunt esse nota Sacerdoti. Secundum est bene concedendum, si aliqua talia signa sunt communia confitenti muto vel barbaro, & Sacerdoti. Sed primum non videtur necessarium; quia fortis iste ex natura sua est secessarius; ergo non tenetur aliquis ad istum forum, ut aliquo modo publicum; sed licet interpres vellet celare, & teneatur celare, sicut Sacerdos; tamen si vellet malignari, ipse, & Sacerdos, possunt esse testes contra accusatum, & ita ex natura huicmodi accusationis, hoc accusatio potest venire in publicum, & ita non est penitentialis.

Ex hoc patet, quod pluribus Sacerdotibus simili non est confitendum necessario, ut melius inducent; quod si fiat, non est sacramentum Confessio: maximè autem videtur, quod non sit confitendum per interpres, quando timetur ipsum non esse secretarium idoneum: & si in tali casu ipse habet impossibilitatem confitendi homini idoneo, confiteatur Deo, cum proprie confitendi homini opportunitate oblatâ. Ergo, clamat Suarez, Valquez, & alii cœcentiores, Doctor Subtilis afferit, Confessionem secretam esse necessariam ad valorem Sacramenti.

9. Non sic boni viri, non sic; sed Doctori Sed tantum Subtili videtur (ergo non loquitur omnino vult Confessionem assertivè) Confessionem per interpres non esse necessariam, maximè quando timetur inter-

pretem non esse secretarium idoneum. Quid premit aliud significant ista verba: *Primum non videtur aliquis ad istum forum, ut aliquo modo publicum?* Item: *Non est confitendum necessario?* Item: *Maxime autem videtur, quod non sit confitendum per interpres, quando timetur ipsum non esse secretarium idoneum?*

An forte apud vos idem sunt: *Non tenetur aliquis confiteri per interpres, & Confessio non valeat, que sit per interpres?* Scio quod apud vos non sunt idem. Cum ergo apud Scotum erunt idem? Quia, reponitis, Scotus ait: *Quod si fiat, non est sacramentum Confessio.*

Placere non est sacramentum Confessio, de qua ibi erat quæstio; putat necesse peccatori ad salutem, ut patet ex verbis supra relativis hoc est, non est talis Confessio, ad quam homo ex divino mandato, & institutione hujus Sacramenti obligatur, quamvis hic & nunc possit sufficere ad validam Absolutionem.

Profectò non est verisimile, Deum illum modum confitendi instituisse, & præcepisse, qui ab Ecclesia, ut ait Tridentinum scilicet cap. 5. haud latè consulit præcipere. Cur enim putas inconfutabile præcipere, nisi quod talis modus esset contra bonum hujus Sacramenti? Redderet quippe Sacramentum nimis difficile & onerosum, & per consequens odiosum; in tantum, ut forte non unus ex centum illud suscipiat. Non est autem verisimile Christum, Qui (teste Apostolo 1. ad Tim. 2. v. 4.) omnes homines vult salvos fieri. Qui dicit redemptionem semetipsum pro omnibus, v. 6. ita instituisse sua Sacramenta (quibus mecum suæ passionis voluit nobis communicari) ut potius videretur esse in destructionem, quam in adificationem.

Unde & ab initio Ecclesia uia est modo secerend confitendi, utpote maxime conformi juri naturali servandi propriam famam, quando commode potest servari, sicut hic potest nam Confessarius sufficientem accipit notitiam peccatorum per secretam Confessionem, quoniam licet illa notitia sit futura judicialis, idque per accusationem; equidem cum hoc iudicium ad forum anima peccatorum & plenè voluntarium esse debet, creditur res pro se, & contra se; idemque est reus, accusator, & testis, quandoquidem ad bonum anima penitentis totum hoc iudicium ordinatur.

Nulla ergo erat necessitas publica notitiae, quæ non bene convenit cum iure naturali servandi propriam famam, ex hypothesi certa quod in hoc iudicio, non solum debent explicari peccata publica, sed etiam secreta; immo & merè interna; que aliquando non possint sine scandalo manifestari; & non sine maxima penitentis difficultate.

Nonne præceptum correptionis fraterno obligat ad correptionem secretam? Si peccatum verit, inquit Christus Matth. 18. v. 15; in te tempore

frater tuus, vade & corripe eum inter te, & ipsum solam. Quare? (interrogat Divus Augustinus lerm. 16. de Verb. Domini) Quia peccarit in te. Quid est, in te peccarit? Tu sis quia peccarit. Quia enim secretum fuit, quando in te peccavisti, secretum quare cum corrigis, quod in te peccavisti. Nam si solus nos, quia peccavisti in te, & eum vis coram omnibus arguere, non es corrector, sed proditor. Hec ille.

Et verò qui præcepit correptionem scéram, existimas quid præcepit Confessionem publicam? Non habet apparentiam veritatis? Alioquin ad quid sigillum Sacramentale? Proflus inutile erit, quod cogitare de præcepto divino, nefas est. Scitè ergo Scotus suprà dixit: *Fides iste ex natura sua est secrifissima.*

Si dixeris; hæc ratio non militat contra Confessionem per interpretem, cùm ex illa tam in Confessorio quām in interprete oriatur ^{solus ex obligatio} obligatio signilli. Responder Scotus suprà: *Licit interpret velit celare, & teneat celare, sicut Sacerdos; tamen si velit malignari, ipse & Sacerdos possunt esse refes contra accusatum, & ita ex natura huiusmodi accusationis hec accusatio potest posse in publicam.* Estid enim in foro Ecclesiæ non adhiberetur fides huiusmodi testimoniis; evident in foro civili apud hereticos, qui negant Sacramentum Penitentiae, indubie admittentur huiusmodi testimonias.

Hinc Scotus suprà: *Maximè autem videtur, quid non sit confitendum per interpretem, quando simeus ipsum non esse secretarium idoneum.* Quid mirum; cùm etiam soli Sacerdoti non sit confitendum, quando timetur ipsum non esse secretarium idoneum? Sicut ergo ex hoc Antecedente non bene infertur; ergo Confessio, que fieret tali Sacerdoti, non esset valida: ita etiam ex doctrina Scotti non bene infertur; ergo Confessio qua fieret per interpretem, non esset valida, iea sufficiens ad validam Absolutionem.

Quid autem valeat Confessio per interpretem probatur; quia per ipsam sufficienter manifestantur peccata Sacerdoti in ordine ad Absolucionem: quod à fortiori constat (inquit Lugo disp. 15. nu. 60.) ex Sacramento Matrimonii, quod omnes concedunt posse celebrari per interpretem coram Parochio, & testibus, ut cum altis, quos congerit, tradit Thomas Sanchez lib. 3. de Matr. disp. 39. & licet ipse id proberet à fortiori, ex Sacramento Penitentiae, in quo magis desideratur, quid Confessorius habeat notitiam peccatorum, & tamen sufficit notitia, quam habet per interpretem, unde à fortiori sufficeret, quod Parochus per interpretem habeat notitiam confessus, quem praeflant conjuges.

Ego tamen existimo, maiorem notitiam requiri in Parochio, ut validè assit Matrimonio, quām in Confessorio, ut absolvat; quia in Matrimonio ideo requiritur præfensus,

tia Parochi & testium, ut possit legitimè Ecclesiæ confitare de Matrimonio celebrato, si forte conjux postea id negaret, vel ut conjuges id possint apud Ecclesiam probare: ad hoc autem possit apparere insufficiens consensus præstitus per interpretem; quia Parochus non potest testari de consensu, cùm ipse non intelligat idioma contrahentium, sed solum possit dicere; interpretem dixisse illos consentire: unde si postea conjuges negarent consensum, & dicentes interpretem fuisse mentitum, non possit aliquid plenè contra ipsos probari, cùm totum reduci debet ad testimonium unius interpretis.

Sed ergo conceditur sufficiens illa notitia per interpretem data, ut Parochus validè assit, & facilis concedi debet sufficiens similis notitia ad Confessionem Sacramentalem, in qua non requiritur notitia, quā postea possit apud Ecclesiam probari illud peccatum, vel ejus Confessio; sed quā Confessorius in foro interno possit penitenti contra se loquenti credere, ad quod sufficiens modus ille loquendi per interpretem; sicut in aliis rebus & negotiis humana. Hucusque Eminentissimus.

Sed hallucinatur in referenda sententia Sanchii, cuius ipsissima verba subscrivo: *Non minus existitur in Sacramento Penitentiae, ut Sacerdos intelligat penitentis peccata, cùm sit judex; sed in eo suffici intelligere per interpretem; ut fatetur omnes, & testatur unus Ecclesia;* quando Sacerdos & penitens sunt distincti idiomatici: ergo & in Matrimonio. Hæc est probatio Sanchii non à fortiori, sed à simili.